[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

0

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 389/2023

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR EDGAR JOSÉ FERREIRA, AOS 86 ANOS, OCORRIDO EM 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR EDGAR JOSÉ FERREIRA, AOS 86 ANOS, OCORRIDO EM 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
Proponho ainda que no final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um respeitoso minuto de silêncio em sua homenagem.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 13 de novembro de 2023.

VEREADOR MOACIR GENUARIO
Propositor
[image: logomdb]

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA

VEREADOR JOÃO VÍCTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA

VEREDORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO

VEREREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES

JUSTIFICAÇÃO

[bookmark: _GoBack] 	Faleceu aos 86 anos, o Senhor Edgar Jose Ferreira, no dia 10 de novembro de 2023, era viúvo, deixando 2 filhos, sendo 1 filha e 1 filho, e também 3 netos.
 	Foi exemplo de homem, pai, avô, além de amigo de todos. Senhor Edgar foi funcionário estatutário da Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, aliás, seu primeiro emprego, onde trabalhou até aposentar.
	Na Prefeitura trabalhou como jardineiro na praça do Colégio, onde tirava o mato e varria toda praça.
	Na gestão do Prefeito Adib Chaib, chegou a morar no porão da Prefeitura, onde hoje é o Cadastro Técnico. Nessa época ele era o motorista que dirigia a ambulância.
	Após, foi trabalhar no Cadastro Técnico, onde exerceu várias funções e durante este tempo tomou gosto pelos desenhos de plantas de imóveis e fez curso por correspondência.
	Foi casado com Amélia por 50 anos que também já faleceu.
	Seu pai era Osvaldo Ferreira e sua Mãe Maria José Pires Ferreira.

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png

image2.png